Nr. 34.

**Schreiben Karlstadts an Heinrich Bullinger vom
16. Januar 1532.**

Original: Zürich, Staatsarchiv (Vergl. dazu die Bemerkung oben, S. 459 Anm. 160).

Eruditissimo viro Heinricho Bullingero Ecclesiasticae Tigurino primo summoque praeceptori carissimo.

Pax tibi a deo Patre et Domino nostro Jesu Christo. Amen. Quandoquidem meae spes omnes in te, viro et eruditissimo et candidissimo, sitae sint, mihi animum sumpsi, penes te liberius dolorem effundere, nihil addubitans, te condonaturum, si peccavero invitus. Nam et Deus lubenter dissimulat eorum delicta, qui per fiduciam sese adeunt. Ecce, mi carissime praeceptor, quam astutis remoris retineor. Priusquam istuc professionem subornassem, magistratus Alstetensis diligentiam suam sic spondit, ut reuerso me nihil opus mihi foret quam mercedem capere, et rebus meis conuolutis discedere. At diversum evenit. Novas mihi moras struunt. Interim comminiscuntur, quae non sunt. Quamvis autem invidia Voglerum appetat, at me contingit damnum. Proinde tardior erit reditus, quam aut velim aut expediat. Sed te, vir piissime, per Christum obtestor, ut patronorum animos retineas in officio, et si opus est, demulceas, praesertim ut et tu per tuam prudentiam boni consulas. Quod nequiquam scribo, quasi arbitrer, meam praesentiam ulli conducturam, sed ne ego vestra excutiar benevolentia. Si vos istorum calliditates sentiretis, quibus ipse degravor, indubie miseresceret vos mei meorumque, et istorum versutiae irascere mini. Neque ego iacturam ex ea parte maximam censeo, quia mercedulam debitam paulatim insumo, sed quod a concionibus et lectionibus vestris abesse me necesse est. Me tibi viro summo credo, commendo, dedo. Vale feliciter. Parentem tuum salutato atque uxorem. Datum Alstedii die Januarii XVI. Anno MDXXXII.

Tuus Carolstadius.

¹⁾ Die 5 kath. , Uri, Schwiz, Unterwalden, Zug.
Berge, Aargau

Heinrichus, vicinus meus, Tiguri natus educatusque, te ex animo cupit esse salvum. Eius probitas scientiaque mihi plurimum placet. Obscecravit ut se tibi commendaret, licet ipse idem potuisset politius meliusque et mihi opus sit commendatore.

Nr. 35.

**Schreiben Karlstadts an Oswald Mykonius vom
1. Juni 1532.**

Original: Zürich, Staatsarchiv.

Eximio viro, D. Os. Myconio, Basiliensi concionatori, fratri carissimo.

S. Quandoquidem rogas, ut de Melitoto, vir eruditissime, respondeam, obtempero volens, quamquam putem, leporem, ut aiunt, quaerere canem. [Im Orig.: carnem]. Scis autem, optime vir, meliton controverti, quod in dubio sit quae Herbarum melitotus sit. Plinius lib. 21 c. ij duo eius genera facit, croceum et candidum, atque si recte capio odoratius candido luteum, quae si vera sunt non potest esse melitotus aut melitoton, quod Italus ille, qui tibi suram curavit, ac D. Christophoro servivit, melitoton pronunciat. Primo quod non dulciter odoratum est neque sentitur narius, nisi siccatum. Secundo quod non, si duo eius genera, nam quis candidum demonstrabit? Tercio plures Apothecarii aliud ostendunt. Jam quid sequendum, tua prudentia citius me videbis. Tamen mitto Itali melitoton, idque cernes ex inscriptione. Mitto quoque Masculum et Feminam alterius melitoti, quod etiam vetulae quaedam herbariae censent melitoton. Revulsi una radices, quo plenius obsequium praestarem, neutiquam eo consilio, ut tibi iam descendum sit. Lutero respondi. Quomodo placeat nostratibus, poteris rescire ex H. Bullingero qui nunc febrit aut ex Leone. Nam uterque vidit. Argentoratenses precati sunt, ut nihil hinc adversus Luterum ei aculemur, antequam exitus comitiorum patefactus sit.

Si fuisset transcriptus libellus, misissem indicandum. Grynæus a scribendo adhuc dehortatur, cui non temere ausculto. Saluta Grynæum diligentissime atque Petrum Tossanum. Tiguri primo Junio. Anno MDXXXII.

Tuus Carolstadius.

Hactenus non contigit nuntius, quocirca dignus sum, cui ignoscas.
Herba inclusa Melitoton est Itali iudicio.

Nr. 36.

**Kollektivschreiben der Züricher Prediger an Martin
Butzer vom 8. Mai 1533.**

Original: Zürich, Staatsarchiv.

Gratias ago tibi doctiss. Bucere frater charissime omnium fratrum nomine quod fraterna charitate succensus nos inviseris, erudieris et pro ecclesiae concordia tanta diligentia laboraveris.

Veneramur ergo spiritum christi in te habitantem, et gratulamur quod nobiscum sentias, id quod luculenter satis exposuisti. Proinde colimus te tanquam fratrem et praeceptorem in domino observandum.

Quod vero epistolam illam priori anno in Julio ad Leonem scriptam attinet nos te non traduximus neque traducemus: sc. litterae tuae a fratribus visae susceptionem nonnullam iniecerunt, quam tu nunc luculenta oratione tua exemisti.

Caeterum quod Lutherus (ut ais) nobiscum sentiat, permittimus quidem, nos tamen id hactenus videre non potuimus. Maxime cum libello novissime ad Francoford. aedito negotium eucharistiae sic tractavit, ut silere praestitisset.

Pacem tamen cum illo habebimus, quod nos attinet et quantum pax ecclesiae nostrae tulerit. Non proscindemus virum comitiis neque id hactenus soliti sumus pro rostris. Verum dicere non possumus ipsum nobiscum sentire, quandoquidem omnes eos prodicionis insimulat, qui concordiam inter nos et illum esse aiunt.

Jam quod loquendi modum attinet, suum illi permittimus, nostrum servamus et scripturae et patribus consonum. Illa enim habet: Hoc facite in mei memoriam. Hi Hoc significat vel figurat corpus meum.

Ista sunt quae paucis respondemus, Bucere, eaque boni consulas oramus, tu ne a concepta sententia ad obscuriorem falsam et ecclesiae nostrae non usquequaque commodam hortari pergas.

Henrychus Bullingerus. Leo Judae. Henrychus Engelhartus.
D. Andr. Carolstadius. Erasmus Fabricius. Conrad. Pellicanus.
Theodorus Bibliander. Rodolfus Dumysius etc ministri Verbi
Tigurinae ecclesiae.

Nr. 37.

**Schreiben Karlstadts an Oswald Mykonius vom
30. Mai 1534.**

Original: Zürich, Staatsarchiv.

Eximio viro, D. M. Osualdo Myconio, Antistiti Basiliensium, fratri et patrono amantissimo.

S. Hodie D. Henrichus et Praepositus, eximie et carissime patrone, me praesente, utrique Senatui, vocationem vestram mei narraverunt, tandem hoc responsum consecuti, decretum esse, ut maneat Carolostadius. Ob hoc autem ego D. Bullingero dixi, me hactenus vixisse, ut potuerim, ideoque si vellent me hic manere, auxiliarentur, quo commodius degere queam. Qui respondit, illud ex aequo atque honesto fore, quare protinus coierunt deliberantes de iustiore provisione. Adieci denique me non plures quinque concionibus hebdomatim habiturum, adeoque sexta vellem posthac esse exoneratus. Omnia pollicentur, nec dubito praestaturos. Tamen priusquam abiturus est filius ad Grynaeum reversurus, certiore omnium reddent. Sciebam profecto quorundam in me propensum animum, et accepi hic Ecclesiae beneficia exul, existimoque par, ut gratiam vel hoc

modo referam, ergo manendum hic, nisi volueritis intercessu senatus vestri impetrare, ut me vobis veluti accommodent annum unum vel alterum. Sed puto vos Carolostadio non tantopere indigere. Verum si isthuc profecisti atque esse licuisset, omni profecto modo, litteras bonas (quas tu oppido diliges) te duce principèque auctiores reddidisses. Mihi namque vix aliquid minus placet, quam quod Dialectica eaeque artes, quas frequentissime ex professo S. Literae commendant, Suaque illarum ope proferunt ac infundunt, non ut est necesse, curantur. Video hos, qui possunt, aliis occupatos et qui non sunt occupati, non valde existimare. Tamen quid tibi profuerit huiusmodi incubuisse, non vales omnino dissimulare. Dilexi te atque fratres ob eruditionem, atque felix iudicium tuum diligam. Illud unum obtestor, ut boni consulas, id quod non est in mea situm potestate. Si vero me isthic esse velis, illud erit, quod praedixi commodissimum, ut in unum vel alterum annum impetretis accomodari me, pecuniam vestram ipse ego in canicularibus adferam, aut interim mittam. Nolo tamen repudiare videri vocationem vestram, donec tibi, optimo viro, significavero, quanti beneficii in me fueris, occasio [?]. Saluta dominos meos ac fratres, Grynaeum et Marcum et D. Paulum et Wolfgangum. Tiguri die Maji XXX. Anno MDXXXIII.

Tuus Carolostadius,
Festinanter dedi, cum filio plenius.

Nr. 38.

**Schreiben Karlstadts an Oswald Mykonius vom
8. Juni 1534.**

Original: Zürich, Staatsarchiv.

Prudentissimo viro, D. Osualdo Myconio, Concionatorum Basileae primario, fratri et patrono colendo.

S. Nihil minus futurum putavi, quam senatum non daturum quam celerime Carolostadio dimissione¹⁾ vel me vel quovis etiam temere rogante. alioqui potuissem alia via, quam et tibi non ineptam fuisse testantur litterae, vel ipse convenire, vel aliis persuadere conveniendum. Porro quod ad meam voluntatem attinet, arbitror, satis tenes, quid malim.

Nec una dumtaxat causa, cur magis velim. Varie autem accipitur discedendi voluntas, aliis ingratitude, aliis avaritiam interpretantibus. Tamen hactenus mihi provisum fuit, ut res meas distrahere et aliorum opera haud aspernari necesse fuit [sic!], quo me licet tenuiter adservarem. Tametsi hebdomadam quinquies concionari, et alternis dominicis, aliquando vel precibus impetrare, vel pascere cibatu²⁾ qui sextum pro me sermonem fecit. Quamvis etiam studiosis aliquot praelegerem, quod faceret vel ad intelligenda civilia officia, vel ad iudicium omnis in universum sermonis. Sed Senatus noster, id quod Archigrammateus obtestatur, sic amat et retinet, ut, nisi patiar ingratum haberi me, non ausim hiscere, me uspiam magis esse quam hic velle. Legati vestri heri me cum humanitate maxima receperunt, collocutus est uterque seorsim, adeo mirum, si quispiam de meo nutu possit ambigere. Utinam vero facultas daretur, meum

¹⁾ So im Original! Soll wohl heißen dimissionem.

²⁾ Simler ergänzt das im Original fehlende debuerim.

erga vos animum declarandi. Epistolam tuam elegantem et eruditam veluti monumentum perpetuum adservabo. Scio me indignum. Obsecro ut Senatorem vestrum diligentissime salutes, itidem D. Marcum et Grynæum, D. Paulum et alios. Uxorem tuam mea et ego iubemus incolumem atque felicem esse. Si consensus non impetrabitur, advolabo ad colloquium, nam refrigerato ardore oportunius agetur.

Vale feliciter in Domino, et me tibi commendatum habe. Tiguri Junii octavo. Anno MDXXXIII.

Tuus Carolostadius
obsequibilis servulus.

Nr. 39.

**Schreiben Karlstadts an Oswald Mykonius vom
11. Juni 1534.**

Original: Zürich, Staatsarchiv.

Prudentissimo et eximio viro, D. Osualdo Myconio etc. Patrono atque Fratri amantissimo.

S. Jussu Archigrammatei nostri Basiliensis, Pater ac Domine, ad te scripsi, Sed is, cui dari iussit, mutavit abeundi consilium, nihilo tamen minus eas ad te mitto, ne putares nihil abs me factum. Quicquid in illis atque aliis et scripsi et scripturus, tua bonitate excipe et cogita, Carolostadium exilii calamitate pressum aequiora praestare vix posse. Nam quod de domo precatus sum, sic postulo, ut nihil praeter voluntatem optauerim. Heri Senatus noster dimissionem decrevit atque concessit, de qua re literas ad Senatum Basiliensem dedit, easque legatis Badam misit. Equidem vero ingenue fateor testorque me neque Tigurinatorum neque Basiliensium fauore ac incredibili caritate dignum, nec posse ullam gratiam referre, nisi quod voluntatem referendae nunquam deponam. Addat Dominus qui utrorumque corda commovit, ut possim vel intelligere quomodo gratificer, imo quicquam gratum faciam. Reliquum iam est, ut accingar, id quod facio, nec erit in me mora. Sed vecturam curare oportet, quam si non valebo protinus consequi, obsecro ut patienter feras, denique res aliquot distraham. Dominum Marcum meis verbis rogato, ut domus curetur, ne necesse sit, me in diversorium dilabi, nisi sic volueritis. Prior fortasse cum liberis et suppellectile coniunx veniet. Valedicere Dominis ac Fratribus me decet. Nosti autem, ut solent discessuri ad avenam accire, id quod conabor rebus pro necessitate compositis. Domino Marco, si gravatur, satisfaciam. Caeterum haec omnia tuae prudentiae atque bonitati conerudo, meque tibi diligenter commendo. Vale feliciter in Christo Domino nostro, Amen. Salutamus uxorem tuam, D. Marcum et alios. Tiguri die 11. Junii 1534.

Tuus Carolostadius.

Nr. 40.

Schreiben Karlstadts an Martin Butzer vom 11. Juni 1534.

Original: Straßburg, St. Thomasarchiv.

Eximio meo D. Martino Bucero Argentorati et fratri ac domino charissimo.

omissa, dum per otium licet, admiscens, qualia sunt, quae de uno multoque, de composito et simplici pronunciato Aristoteles scripsit. Finivimus enunciationis tractatum. Jam quisque auditorum exempla e Bibliis profert, huiusmodi namque exemplis exposui omnia. D. Marcus pulchrum proloquium compositum, sed unum, protulit, deinde singuli singula vel ex materia, quam praedicant, vel aliunde depromsere. Nunc iam praedicabilium praedicamentorumque usum admittimur reddere ad frugem longe meliorem scholasticis perducturi, nisi nobis imponamus ipsi. Hinc facile colliges, quo simus inter nos vinculo iuncti, potesque cernere pene operas, quas elocavi. Sed et audio alios. Equidem auditor sum Grynaei in libro perhermenios. Audio D. Albanum,¹⁾ qui Dioscoridem graece interpretatur. Habes iam, opinor, ad molestiam quid agam. Grynaeus vocatus accommodabitur, ut sic dicam, Principi Wirtembergensi ad tempus non ita longum. Vale feliciter. Saluta coniugem, matrem, Dominos meos H. Uttingerum, Theodorum praeceptorem, Leonem, Pellicanum, Nüsselum etc [= Nuschelerum] Basileae die 15 Septembris anno 34. Tuus Carolostadius.

Nr. 45.

**Schreiben Karlstadts an Heinrich Bullinger vom
27. September 1534.**

Original: Zürich, Staatsarchiv.

Doctissimo viro D. Henricho Bullingero, Tigurino Antistiti, Patrono et fratri colendissimo.

Gratiam tibi, prudentissime Bullingere, habeo, nam munera gratissima, quae misisti, cepi. Ceterum fama est, te id, quod infirmitatis causa fecit D. Plaurerus, immo quod fecit, ut sibi Christum infirmis annunciare liceret, sic approbare, quod plerique verentur, istic te similia per publicas conciones euulgaturum, quod ego minime credo. Novi enim tuam et eruditionem et constantiam, quare e re tua feceris, si mihi de re ea vel schedam mittes, ut ora quorundam obstruam, suspicantium te robustis iam et aedificatis in Domino infirmitatis lac inserturum. Sic talique lenitate, quod illi paulo durius garrunt, narrare iam libitum fuit. Si pro vulnere ducis, quod dico scias e charitate profectum, nec aliud me quaerere, nisi ut honorem de me bene meriti ratione certa defendam. Idcirco remittes quam primum assertionem, quoniam honorem et famam tuam omniumque Tigurinorum conservare pro mea semper virili aditor. Vale feliciter. Saluta Dominos et fautores amanter. Basileae Septembris 27 anno MDXXXIII. Tuus Carolostadius.

Nr. 46.

**Schreiben Karlstadts an Heinrich Bullinger vom
6. Oktober 1534.**

Original: Zürich, Staatsarchiv.

Eruditissimo viro D. Henricho Bullingero, Episcopo Tigurino. Domino suo observando carissimoque.

¹⁾ Wohl Wolfgang Wissenburger.

S. Gratiam ago cum pro munere donato tum ob epistolium quo quorundam ora licebit obstruere. Prudenter iudicas, aliam Blaurerii, aliam Tigurinorum esse conditionem. Nam oportet Pastores interim aliena specie in turbam Luporum irruere, ut oves eripiant. Atque sic cernimus Paulum fecisse. Faxit autem Deus omnipotens, ut Christum, qui secundum scripturas a veris Apostolis praedicatus est, non aliter quam ad praescriptum Scripturae proferamus. Mihi placet Augustini sententia: 'Noli mei' etc, quam optime nosti. Equidem vero Christum peccata conscientiae auferentem pacemque divinam corpore suo adferentem vere magnum et quantum agnosco scioque non potuisse corpus suum sine quantitate accommodare peccatorum ablationi. Idque testantur Moyses, Esaias, Apostoli et ipsemet Christus. Qua re cavendum, ne dum quantitatem adimimus Christo, eripiamus nobis viam ad coelos. Quid autem si Zuinglius et Oecolampadius aliquid humanum passi fuissent? Atqui certiores facti sumus ipsos Marpurgi nunquam voluisse talem locutionem suscipere. Reperta hic quidem est Oecolampadii manus qua huiusmodi scriptum est. Sed offendimus itidem, eum non sua, sed Lutheranorum sensa optataque descripsisse. Haec nihil ad te, sed ut videas quibus modis non modo tueri aliorum forte bene reperta, sed fecem attrahere et effundere in homines iam recte formatos conantur. Recte vero de duplici Christi natura scripsisti, rebus ipsis exigentibus. Videmus enim alios Divinitatem, alios Humanitatem minime agnoscere. Commovit et me quorundam impietas, ut iam plus quam viginti sermones super expositione illius: 'Verbum Caro factum' fecerim. O utinam nihil adversum Dei filium moliamur. Veniunt lupi in vestimentis ovium ventrem attenuantes, ut gloriam imminuant Christi. Vale feliciter et D. Petrum Thossanum tibi commendatum habe, sed et me. Saluta Conjugem, Matrem, filias, item D. H. Vtingerum et D. Leonem atque alios, meque argue fortiter, si vel verbo vel facto discedere labive audis. Vale iterum. Basileae VI Octobris a° 34.

Tuus Carolostadius.

 Nr. 47.

Schreiben Karlstadts an Martin Butzer vom 1. Jan. 1535.

Original: Straßburg, St. Thomasarchiv.

S. Ingenue fateor, eruditissime praeceptor ac domine, me veritatis studio siquid vnquam dissensi, peccasse, nam ita tua sunt interpretata. Sed ego posthac nulli vnquam homini credam, veritatem autem ipsam explicabo. Posteaquam autem animum tuum intellexi adeo non dissensi ut ceperim longam epistolam ad D. Berchtoldum Bernensem scribere, et verbis e cena desumptis confirmare que tu concordie causa suscepisti.

Sed epistolam non nisi, omnino tamen constitui, nisi huc ille veniat, me illuc proficisci, quamquam de Casparo dubitem. Perge ergo tu et senties me. modo quid possum, fidum adseclam. Ceterum nouam flammam hic abortam ut restingam non sat consilii teneo, nam d. Myconium, quod ad me attinet, colam, veritatem tamen si desererem, quereretur fortasse magistratus ut sese neglectum, cuius imperio disputationis periculum obini. Mihi denique hoc praesertim tempore, quo tot absurde sparguntur opiniones, scholastice disputationes non parum conducere videntur. Video deinde papistas

circum circa hac vnica disputatione excitatos, et verisimile est aliquot mitiores saltem fore. Sed ad eandem rem ut dixi nec consilium meum nec ars sufficit. Si putas cessandum, aut aliud, rescribito obsecro. ego certe destinaui instigare, vt ad vos de iurisiurandi formulis in quas theologos iurare oporteat et de aliis referatur. Vale bene Basilee Januarij 1 a^o 35.
Tuus Carolostadius.

An den Rand geschrieben: A Lutheri sugillatione magis quam unquam abstinebo linguam, esto ergo bono & tranquillo animo. Festinanter scripsi.

Aufschrift: Eruditissimo viro domino.

Bucero pastori et doctori Argentorati sacra profitenti amico & maiori suo colendissimo.

Nr. 48.

**Schreiben Karlstadts an Heinrich Bullinger vom
11. Januar 1535.**

Original: Zürich, Staatsarchiv.

Prudentissimo et doctissimo viro D. Henricho Bullingero Ecclesiae Tigurinae Maiori suo carissimo.

Mitto tibi, optime vir, olera eaque minuta pro tuis magnis et argenteis muneribus nec tamen ausus mittere nisi sperassem, te vel inde collecturum: Si posset, maiora tradidisset.¹⁾ Videbis autem ex Epistola Senatus nostri consilium, Literas exercitatione roborare molientis. Sunt quibus non placet, sed ego imperio, praesertim ad incrementum literarum, apposito non potui refragari, maxime cum mihi sic praeceperint, ut parendum sit, aut amittenda functio e qua nunc vivo. Invitassem vos ad eandem disputationem, nisi obtitisset hyemis inclementia. Adhuc tamen consultatur, an invitare plerosque velint. Sic enim me obtuli. Verum neququam fiducia eruditionis aut virium, quas si habui tanto exilio aut amisi, aut sic tenuitas habeo, ut plane sciam infirmiores quam ut quicquam spei in eis ponam. Quicquid feci, ob utilitatem studii publici et ob spem recipiendarum virium feci, fiducia in Deum collocata, qui sapientia ac bonitate sua verbo suo huiusque scrutatoribus scireque ac discere ab ipso cupientibus solet adesse. Quod de hypotheticis inserui, si vacat, cum D. Theodoro excutito. In hoc plane fui, ut tandem diligentius studeant Dialecticae, sine cuius praesidio nullum thema, nullum textum recte tractare nec locos, qui insunt, videre possunt. Vale feliciter. Saluta D. Theodorum, D. P. Tossanum, hunc etiam meis verbis precare, ut dignetur locum geneleos de Imagine hominis ad me scribere. Ne pigeat te haec pronuntiata distribuere. Saluta Leonem, D. H. Vtingerum et omnes vicinos supra et infra. Basileae die Januarii XI. anno MDXXXV.
Tuus Carolostadius.

¹⁾ Karlstadt übersendet Bullinger seine Axiomata vom Januar 1535. Eingangs spricht er auf Bullingers ihm am 4. Oktober 1535 (s. oben II. S. 468) zugeschnittenes Buch über die wahre Gottheit und Menschheit Christi an.

Nr. 49.

Schreiben Karlstadts an Heinrich Bullinger, März 1536.

Nach der Abschrift in der Collectio Simleriana zu Zürich.

Vere pio et prudentissimo viro, D. Henrico Bullingero, Pastori et Episcopo Tigurino, Maiori suo colendissimo.

S. Commutavimus filios Archigrammateus vester et ego. Itaque ille meum, ipse vero suum recipimus uterque fide bona. Porro de sua fide ut nihil dubitem, ita meam synceriter praestabo. Meus tres linguas summis degustavit raptim labellis. Volo tamen ut potius alat et augeat. Poterit autem Hebraica in sacra vestra lectione nutricari, et graecam altius figere, si per vos licebit. Quare rogo, ne vos pueri pigeat ob iuventam. Christus enim parvulos etiam commendavit. Tantum abfuit, ut ipsum puerorum puerit. Impetrabis igitur a D. Theodoro Bibliandro et aliis, ut patientur auditorem esse. Te vero convenio precorque ut praedicas puero te vel altero oculo observatum, quam bene et feliciter horas collocet. Arcebit procul dubio ignaviam et inflammabit ad diligentiam talis praedictio, faciesque profecto rem maiorem quam ut queam compensare. Sed Deus Opt. Max. repondet. Vale feliciter. Vxorem saluta. Omnes vicinos iuxta proculque salvos esse et incolumes cupio. Basileae die [?] Marcii a. 1536.

Tuus A. Carolostadius.

Leonem digneris salutare et precari, ut et ipse oculum interim in puerum convertat. Nihil enim quaero, quam ut discat ad gloriam Dei et proximorum utilitatem.

Nr. 50.

Bericht über die Verhandlungen Karlstadts und Grynäus' mit Butzer zu Straßburg, die Konkordie betreffend, Juli 1536.

Handschriftlich in Basel, Universitätsbibliothek, Antiquitates Gernlerianae Tom. I. Bl. 156 157.

Was Doctor Andreas Carolstad, vnnnd M. Simon Grynaeus, bey den Herren Predicanten zu Straßburg gehandelt, vnd schriftlich mit sich gebracht haben, die Artickel, so zu Wittenberg wegen gemeiner Concordy gestellet, betreffende, Anno 1537 [sic für 1536].

Es seind zu vnß gen Straßburg kommen, die ehrwürdige hoch vnnnd wol gelehrten, vnserer L. herren vnd Bruder, D. Andreas Carolstad, vnnnd M. Simon Grynaeus, vnß auß brudlicher liebe zubesuchen, vnnnd ihr Gespräch im Herren mit vnß zuhalten. Da hatt vnß für gut angesehen, vnnnd der Kirchen für besserlich, vnserer handlung in der versamlung zu Wittenberg, in diser vnserer Versamlung allhie ihnen der lenge nach zuerzellen: sampt den Artickeln, darauf die Kirchen im H. Reich fürhabend, die Concordy in Christenlicher lehr vnnnd Haushaltung der Kirchen einmal zuschliessen. Solches zuerzellen haben sie von vnß zu Danck angenommen, vnd vnß gütiglich verhört.